

Rozniszew dn.

03.01.2018r.

RADA GMINY  
w MAGNUSZEWIE

Urząd Gminy w Magnuszewie  
wpłynęło dn. 03 STY. 2018  
29/18  
(podpis) 

Spółeczność Parafii Rozniszew, tj. mieszkańcy wsi Anielin, Boguszków, Kolonia Rozniszew, Rozniszew, Zagroby wyrażają swoje zaniepokojenie brakiem działań w sprawie rozbudowy budynku PSP w Rozniszewie w związku z założonym, w planie budżetowym Gminy Magnuszew, utworzeniem świetlicy środowiskowej.

Zadanie przyjęte do realizacji w latach 2016-2017 jest w sposób dla nas niezrozumiały przesuwane w czasie. Od początku roku finansowego nie zostały poczynione żadne kroki, oprócz nieuzasadnionego przesunięcia realizacji z pierwszego na drugie półrocze 2016 roku.

Niestety, do tej pory nadal nie zostały podjęte żadne działania. Nasze środowisko lokalne jest mocno zaniepokojone brakiem realizacji przyjętego przecież zadania.

Stworzenie świetlicy środowiskowej, poprzez rozbudowę istniejącego budynku szkoły o dodatkowe pomieszczenia: biblioteki, sali widowiskowej, sali regionalnej i świetlicy, miało być odpowiedzią na niezaspokojone do tej pory potrzeby mieszkańców.

Zalety zaplanowanej inwestycji związane są przede wszystkim z dużo niższymi, w porównaniu z kosztami poniesionymi przez gminę w dotychczas powstałych świetlicach, kosztami utworzenia i funkcjonowania świetlicy przy szkole. Zwracamy uwagę na niższe koszty rozbudowy związane z posiadaniem przyłączy wodno-kanalizacyjnych, elektrycznych, odgromowych, a przede wszystkim grzewczych. Lokalizacja z całą pewnością pozwoli na niższe koszty utrzymania, właściwe zagospodarowanie i zabezpieczenie mienia.

Funkcjonowanie świetlicy przy szkole wiązałoby się z możliwością jej całodziennego zastosowania. W godzinach pracy szkoły salę świetlicy można byłoby zagospodarować na potrzeby stołówki szkolnej, której brak w szkole w Rozniszewie, korzystać z zasobów bogatego księgozbioru biblioteki. W godzinach popołudniowych i w dniu wolne świetlica byłaby miejscem dostępnym dla mieszkańców naszej parafii.

Prowadzenie świetlicy mogłoby być powierzone organizacji pozarządowej jaką jest Stowarzyszenie Inicjatyw Lokalnych „Pokolenia” funkcjonujące w społeczności lokalnej od 2015 roku.

Obawiamy się, że nasze potrzeby po raz kolejny zostaną zignorowane, tak jak było z utworzeniem przedszkola w Rozniszewie z wykorzystaniem istniejącej infrastruktury- modernizacji parteru budynku tzw. domu nauczyciela.

Liczymy na szybkie działania w zakresie realizacji przyjętego przez radę Gminy działania w zakresie stworzenia w Rozniszewie świetlicy środowiskowej.